ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

Site:www.manacapuru.am.gov.br/: E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº  243/2020.

AUTORA: VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU - BETANAEL DA SILVA D`ANGELO, AO SECRETÁRIO MUNICIPAL

DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE SOUZA FILHO, AO

SENHOR CHARLINHO GOMES – RESPONSÁVEL PELA EMPRESA BG ELÉTRICA

LDTA. SOLICITANDO QUE SEJAM TOMADAS AS DEVIDAS PROVIDENCIAS,

QUANTO A ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA O PERÍMETRO DA ENTRADA DO

RESIDENCIAL MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

                        Senhoras Vereadoras,

Esta solicitação se faz necessária, considerando que o referido local, onde todos

os transeuntes e principalmente moradores anseiam por este serviço de iluminação, uma vez

que o mesmo se tornou um perigo constante a noite, pois devido sua localização está a margem

de uma rodovia que é extremamente movimentada e de alta velocidade principalmente aos fins

de semana e que oferece um grande perigo a todos como relata os moradores que já não

suportam mais tanta escuridão e que temem por graves acidentes já que o trecho é uma entrada

e saída de veículos, e que segundo moradores iluminar os quatro portes do perímetro, já seria

uma grande conquista.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente

matéria. Baseado na Lei de Acesso a Informação de nº 12.527/2011 em seu Art. 5º - XXXIII; solicito resposta.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 27 de fevereiro de 2020.

LINDYNÊS LEITE PERES

Vereadora
Partido da Mobilização Nacional - PMN

mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com